6 – São Paulo, 133 (111) Diário Ofi cial Empresarial sexta-feira, 16 de junho de 2023

COMPANHIA METROPOLITANA DE
HABITAÇÃO DE SÃO PAULO –

COHAB-SP
CNPJ/MF Nº 60.850.575/0001-25

NIRE Nº 3530005464-4
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os Acionistas da Companhia Metropolitana de Ha-
bitação de São Paulo – COHAB-SP, a reunirem-se em Assembleia
Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 26 de junho de 2023, às
quinze horas, no Gabinete da Presidência, na Rua São Bento nº 405
– 14º andar, nesta Capital, para deliberarem sobre a seguinte ordem
do dia: - PAUTA: – 1 – RENEGOCIAÇÃO DE DÉBITOS DAS UNIDA-
DES COMERCIAIS DA COHAB-SP E APROVAÇÃO DA MINUTA DA
PORTARIA QUE REGULAMENTA A APLICAÇÃO DA LEI MUNICIPAL
17.859/2022; 2 - ALIENAÇÃO DA ÁREA REMANESCENTE DE PRO-
PRIEDADE DA COHAB-SP, INSERIDA NO LOTE 02 DA QUADRA 73,
LOCALIZADA NAS ESQUINAS DA RUA JACAREZINHO, COM RUA
LUCENA, CONJUNTO HABITACIONAL PRESIDENTE CASTELO
BRANCO – CARAPICUÍBA.
São Paulo, 14 de junho de 2023.
Gustavo Garcia Pires
Presidente do Conselho de Administração
João Cury Neto
Diretor Presidente da COHAB-SP
Rua São Bento, 405 - 12º. ao 14º. - Ed. Martinelli - Fone/Fax – 3396-
8900 - 01008-906 - São Paulo, SP

CIOESTE – CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DA REGIÃO OESTE

METROPOLITANA DE SÃO PAULO
CNPJ Nº 20.301.484/0001-16

EXTRATO DE AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
LABORATÓRIO LÚDICO PEDAGÓGICO
O CIOESTE torna público a decisão do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo de ANULAR o certame licitatório referente ao Pregão
Presencial Nº 02/2023, proferida nos autos do TC-007773.989.23-1.
BARUERI/SP, 14 de junho de 2023.
Luís Alberto Mansur Szajubok
Pregoeiro

CIOESTE – CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DA REGIÃO OESTE

METROPOLITANA DE SÃO PAULO
CNPJ Nº 20.301.484/0001-16

CONVITE CIOESTE Nº 001/2023.
Considerando os elementos informativos e demais documentos
acostados aos autos, acolho o parecer da comissão de licitação, por
seus próprios fundamentos, cujas razões adoto para ADJUDICAR o
objeto licitado em favor da empresa vencedora ARTHUR CESAR DE
CAMARGO MAZIERO-ME, inscrita no CNPJ/MF n° 29.293.216/0001-
74, por ter cumprido todas as exigências do ato convocatório e
ofertado a proposta mais vantajosa ao CIOESTE, bem como, HO-
MOLOGAR o CONVITE CIOESTE Nº 001/2023, haja vista que foram
atendidos todos os requisitos legais obrigatórios;
BARUERI/SP, 15 de JUNHO de 2023.
JOSUÉ RAMOS
Presidente CIOESTE

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 1.16.05.00/2.00.00.00/0063/2023- Processo: 31.48.003 - Pregão
003/2023 - Contratada: NOVO BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SIS-
TEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA. - Valor estimado: R$ 61.529,97 – Reserva
de Verba nº C10274 - Assinatura: 15/06/2023 - Prestação de serviços de Manu-
tenção de Equipamentos do Sistema de Combate a Incêndio dos Edifícios CI-
DADE I/II e CIDADE IV, localizados, respectivamente, na Rua Boa Vista, 170/175
e 162 - São Paulo - SP - Vigência: 12 meses - Parecer Jurídico nº 082/2023, de
14/04/2023, GJLCE - CDHU.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 1.16.05.00/1.00.00.00/0066/2023 - Processo: 32.48.002 – Inviabilida-
de de Competição 002/2023 - LOCADORA: ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MUNICÍ-
PIOS - Valor: R$ 50.000,00 - Reserva de Verba nº C10398 - Assinatura: 08/05/2023
- Locação de 1 STAND A, Salão Safira, para participação no 65º CONGRESSO
DE MUNICÍPIOS, no período de 09 a 11 de maio de 2023, no Centro de Eventos
Taiwan, situado na Av. Dr. Francisco Gugliano, 2710 - Ribeirão Preto - SP - Pare-
cer Jurídico nº 103/2023, de 05/05/2023, GJLCC - CDHU.

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.48.041 – Licitação nº 041/2023 – Contratação de empresa para execu-
ção de serviços de engenharia necessários para reforma do empreendimento
denominado Campo Limpo “N”, no município de São Paulo/SP. O edital com-
pleto estará disponível para download no site www.cdhu.sp.gov.br a partir
das 00h00min do dia 19/06/2023 – Esclarecimentos até 03/07/2023 – Abertura:
10/07/2023 às 10h, na Rua Boa Vista, 175, Edifício CIDADE II – Térreo – Auditório
da CDHU, Centro, São Paulo/SP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TAP: 1.16.00.00/2.00.00.00/0224/2023 - Processo: 31.45.009 - Contratada: MUL-
TISERVICE NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA. - Assinatura: 14/06/2023 - O pra-
zo de vigência do contrato nº 9.01.03.00/2.00.00.00/0193/2020 fica prorrogado
em 30 meses, a partir de 15 de junho de 2023, devendo o termo final ocorrer
em 14 de dezembro de 2025 - reserva de dotação orçamentária nº C10337 no
valor reajustado de R$ 9.644.454,60 - Parecer Jurídico: GJCC nº 161/2023, de
28/04/2023 - CDHU.

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Habitação

EMTU - Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo S.A.

CNPJ 58.518.069/0001-91

DESPACHO
CONTRATO Nº 001/2020
CONTRATADA: Álya Construtora S.A.
OBJETO: Exec. de obras civis, contemplando obra bruta, obras de arte, edifica-
ções, estações de embarque/desembarque, acabamentos, via permanente, sist.
de rede aérea, sinalização viária e urbanização, iluminação, drenagem, detec-
ção e alarme de incêndio, sist. de proteção contra descargas atmosféricas, p/ a
implant. do Trecho 2 – Conselheiro Nébias/Valongo, parte integrante da etapa
prioritária da rede de VLT, compreend. entre a ramificação da via permanente
junto a R. Campos Melo (inclusive), até a interligação com o trecho Barreiros/
Porto junto a Av. Francisco Glicério (inclusive), em Santos e obras complem. de
acessibilidade das estações do trecho Barreiros/Porto, em Santos e São Vicen-
te, na Região Metrop. da Bx. Santista – RMBS.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 meses / PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 meses
À vista dos elementos contidos nos autos, em especial a IT-SEG-045-2023 que
ADOTO, a manifestação jurídica consubstanciada no Parecer-GAJ-094-2023 que
ACOLHO como razão de decidir:
a) Nego provimento ao recurso interposto, mantendo, assim, a decisão pela
aplicação de multa no valor de R$63.311,68, em virtude do descumprimento
aos itens 5.3 e 5.18 do TR-GPS-014-2018 e itens 3.7, 3.14, 3.16 e 3.51 do Instru-
mento Contratual.
FRANCISCO EIJI WAKEBE – Diretor de Gestão Operacional respondendo interi-
namente pela Diretoria da Presidência

ADIT. 1 AO CONTRATO 17/2022
Contratada: TOPCONS ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI – Objeto:
Prorrog. do prazo de exec. e vigência, respectivamente, a partir de 27.05.23 e
02.07.23 – Valor: Sem ônus p/ a EMTU/SP - Assinatura: 15.06.23 – Parecer GAJ-
098-2023 de 24.05.23.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

SABESP – Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO
LI RGA - 01852/23 - " AQUISIÇÃO DE CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO ". Edital
completo disponível para download a partir de 16/06/2023 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa -
Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Envio das Propostas a partir
da 00h00 (zero hora) do dia 28/06/2023 até às 09h00 do dia 29/06/2023, no site
acima p/ empresas que possuam senha de acesso, às 09:01 do dia 29/06/2023,
será dado início a sessão pública pelo Pregoeiro. Dossiê franq para vistas Av.
Dr. Flávio Rocha, nº 4951, das 08-11/13-16hs. Franca, 16/06/23UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
CT ME 02800/22– Prestação de serviços técnicos de engenharia consultiva para
gerenciamento e fiscalização de obras de Sistemas de Abastecimento de Água
(SAA) e Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) - Superint. de Gestão de Em-
preend. – Dir. de Engenharia e Inovação. CONSÓRCIO TE - SAA E SES, empre-
sas: Líder TPF ENGENHARIA LTDA. e ENGECORPS ENGENHARIA S.A. - LI - R$
92.754.969,63 – 14/06/2023 – Fonte Recursos: Investimento - 9001 - Recursos
Livres.– 730 dias - Par.Jur. PJ nº 15.810/2022 de 18/10/2022 - Nº de Licit.: 6/80 –
SP, 16/06/2023– ME.

EXTRATO CONTRATO
PG RA 01.335/23-00 – Aq. insumos impermeabilização para Itapeva – VEDA-
BRAZ COMERCIO E ENGENHARIA LTDA - R$ 122.668,30 – 15/06/2023 – 150
dias – Parecer jurídico 058/2023, 05.05.2023 - Recurso: Despesa – nº Lic 09/03.
UNAParanapanema – 16/06/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RA 01.232/23 – Aq. de cabos elétricos flexíveis de cobre para utilização nas
instalações da Sabesp nas cidades atendidas pela unidade de negócio litoral
norte – RN/SP. Edital completo disponível para download a partir de 16/06/2023
- www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - ca-
dastre sua empresa - Problemas c/ site (11) 3388-6984 ou informações Av Pe
Antonio Brunetti, 1234 V. Alves – Itapetininga/SP (15) 3275-9132. Recebimen-
to das propostas a partir das 00:00h do dia 26/06/2023, até as 09:00h do dia
27/06/2023 no site da Sabesp. As 09:01hs do dia 27/06/2023 será dado inicio a
sessão. UNAParanapanema 16/06/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RN 01.224/23 – Aq. ultrapurificador com recirculação completa e reserva-
tório modular para RN. Edital completo disponível para download a partir de
16/06/2023 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no
acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site (11) 3388-6984 ou informa-
ções Av Pe Antonio Brunetti, 1234 V. Alves – Itapetininga/SP (15) 3275-9138.
Recebimento das propostas a partir das 00:00h do dia 27/06/2023, até as 09:00h
do dia 27/06/2023 no site da Sabesp. As 09:01hs do dia 27/06/2023 será dado
inicio a sessão. UN Litoral Norte RN 16/06/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI RN 01.465/23 – Aq. de soft starter para RN. Edital completo disponível para
download a partir de 16/06/2023 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante
obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site (11)
3388-6984 ou informações Av Pe Antonio Brunetti, 1234 V. Alves – Itapetinin-
ga/SP (15) 3275-9138. Recebimento das propostas a partir das 00:00h do dia
23/06/2023, até as 09:00h do dia 26/06/2023 no site da Sabesp. As 09:01hs do dia
26/06/2023 será dado inicio a sessão. UN Litoral Norte RN 16/06/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RA 01.837/23 – Aq. frascos para uso no laboratório. Edital completo dis-
ponível para download a partir de 16/06/2023 - www.sabesp.com.br/licitacoes
- mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa - Problemas
c/ site (11) 3388-6984 ou informações Av Pe Antonio Brunetti, 1234 V. Alves –
Itapetininga/SP (15) 3275-9132. Recebimento das propostas a partir das 00:00h
do dia 28/06/2023, até as 09:00h do dia 29/06/2023 no site da Sabesp. As 09:01hs
do dia 29/06/2023 será dado início a sessão. UNAParanapanema 16/06/2023.

NOTIFICAÇÃO
Licitação RED nº 02.182/22 - Instauração de processo administrativo sanciona-
tório, em face da empresa Eiras Engenharia EIRELI, CNPJ 11.455.184/0001 -09
, que visa a eventual necessidade de aplicação de sanções administrativas por
possível conduta irregular praticada no procedimento licitatório em referência,
caracterizando conduta tipificada no Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratações da Sabesp, Título VI -A, Cap. XXX, itens III, IV, V, VIII, XI, XIV e XV
do art. 244; itens II e III do art. 245 c.c. arts. 83 e art. 84 da Lei das Estatais nº
13.303/16 . Em consequência, poderá também ser aplicada a pena de suspen-
são temporária/impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública
Estadual, pelo prazo máximo de até 02 anos, conforme os limites preconizados

pelo arts. 83 e art. 84 da Lei das Estatais nº 13.303/16. Fica, todavia, assegurado
o prazo de 10 (dez) dias úteis, para a apresentação de eventual DEFESA PRÉVIA,
a contar da publicação desta, na Imprensa Oficial do Estado. Processo dispo-
nível aos interessados para vista e extração de cópias, observadas as cautelas
legais.

AVISO DE LICITAÇÃO PG 01.150/23
Pregão Sabesp Online nº 01.150/23 – FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE
SÓDIO A GRANEL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - COMPRA ES-
TRATEGICA. Recebimento das Propostas: a partir da 00h00 de 28/06/2023 até
10h00 de 29/06/2023, no site www.sabesp.com.br/licitacoes. Abertura das Pro-
postas: às 10h00 de 29/06/2023 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Represen-
tantes: permanentemente aberto, através do site acima. O Edital completo será
disponibilizado a partir de 16/06/2023, para consulta e cópia, no site acima.
CSM – SP, 16/06/2023 A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO PG 01.182/23
Pregão Sabesp Online nº 01.182/23 – FORNECIMENTO DE CLORO LIQUIDO EM
CARRETAS DE 18.000 KG - PARA TRATAMENTODE AGUA - TRANSPORTE E ES-
TADIA DAS CARRETAS - COMPRA ESTRATEGICA. Recebimento das Propostas:
a partir da 00h00 de 29/06/2023 até 10h00 de 30/06/2023, no site www.sabesp.
com.br/licitacoes. Abertura das Propostas: às 10h00 de 30/06/2023 pelo Pregoei-
ro. Credenciamento dos Representantes: permanentemente aberto, através do
site acima. O Edital completo será disponibilizado a partir de 16/06/2023, para
consulta e cópia, no site acima.
CSM – SP, 16/06/2023 A DIRETORIA

NOVA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO –

LI 03.124/22
A Sabesp comunica às empresas interessadas que a Licitação Sabesp Online
nº 03.124/22 – Fornecimento de Polímero Catiônico para Tratamento de Lago-
as - Compra Estratégica, cuja sessão pública para recebimento e abertura das
“Propostas“ estava adiada “SINE-DIE” fica marcada para: a partir da 00h00 de
28/06/23 até 10h00 de 29/06/23, no site www.sabesp.com.br/licitacoes – Aber-
tura das Propostas: às 10h00 de 29/06/23 pela Comissão Julgadora. Credencia-
mento dos Representantes: permanentemente aberto, através do site acima. O
Edital completo está disponibilizado para consulta e cópia desde 16/09/2022.
Lembramos que propostas anteriormente cadastradas no site da Sabesp, foram
automaticamente “deletadas” pelo sistema e deverão ser cadastradas nova-
mente, na data acima estabelecida.
CSM – SP, 16/06/2023 - A DIRETORIA

4º TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
01.497/20 – Execução das obras do SES do município de Campos do Jordão
remanescentes 3ª etapa diversos bairros, compreendendo implantação de re-
des coletoras, interceptor, estação elevatória e linha de recalque, no âmbito da
Coordenadoria de Empreendimentos Sudeste – REV e da Unidade de Negócio
Vale do Paraíba – RV. Valor Inicial: R$ 1.725.000,00; Fonte de Recursos: Recursos
Livres 9001–RE. Prazo Inicial: 480 dias – A Contratada SANEVALE SERVIÇOS
BÁSICOS LTDA e a contratante SABESP; de comum acordo resolvem: alterar as
quantidades contratadas e cancelar o saldo de R$ 159.314,91 (cento e cinquenta
e nove mil, trezentos e quatorze reais e noventa e um centavos), alterando o
valor contratual para R$ 1.565.685,09 (hum milhão, quinhentos e sessenta e
cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e nove centavos) - Parecer Jurídico
RV^620 nº 17735 de 14/06/2023 - Data assinatura TAC: 14/06/2023 – UNVPARAI-
BA, 14/06/2023.

TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
5º TAC CT. nº 04.340/19 - Prestação de serviços contínuos, voltados à recupe-
ração de créditos vencidos, de clientes/usuários com imóveis localizados no
município de Guarulhos nas áreas dos atendimentos comerciais: Gopouva
e Pimentas, por meio de ações de cobrança administrativa e de serviços de
engenharia de corte do fornecimento de água, supressão da ligação por dé-
bito, restabelecimento e religação do fornecimento de água, com exceção de
“favelas, entidades públicas e grandes consumidores” – Unidade de Negócio
Norte - Diretoria Metropolitana – M. Assinatura do Termo 14/06/2023 – Renovar
prazo por 12 meses – Prazo Inicial: 25 meses – Prazo Atual: 58 meses e alocar
recursos de R$ 3.199.343,38 - Valor (P0) inicial R$ 4.865.368,63 - Valor atual (P0)
R$ 14.281.831,00 – CONSÓRCIO TCM ENERGIA ATIVA.- Parecer Jurídico PJ nº
17.083/23 de 04/04/23 – SP 16/06/2023-MN.

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 01148/23,empresa Vencedora HEXIS
Dossiê franqueado p/ vistas na MSD14, UnSul-16/06/23

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 00893/23,empresa Vencedora MAVI
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA Dossiê franqueado p/ vistas na MSD14, Un-
Sul-16/06/23.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico IPT nº PE00016/2023 - Processo IPT nº 73870/22 - Oferta de
Compra Nº 483201480912023OC00020 contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços que darão suporte ao Laboratório de Materiais para Pro-
dutos de Construção (LMPC) da Unidade de Negócios em Habitação e Edifi-
cações (HE), pelo período de 24 meses. Início do recebimento das propostas:
19/06/2023. Abertura da Sessão Pública: 29/06/2023 às 09:00h, no endereço
eletrônico www.bec.sp.gov.br. O Edital está disponível na internet, nos "sites"
www.ipt.br/fornecedores, www.imprensaoficial.com.br, opção negócios públi-
cos e www.bec.sp.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo
e-mail: teresafm@ipt.br - Coordenadoria Administrativa - Departamento de
Gestão das Aquisições/Área de Licitações.

Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

CPTM - Companhia Paulista de
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

EXTRATO DE ADITAMENTO
CPTM-PRC-2022/02174 - Processo: 0468200001 -Termo de Aditamento nº 03
ao CN 046820000100 - Objeto: Execução de obras de implantação de viadutos
rodoviários para transposição da Linha 9 - Esmeralda da CPTM, trecho Gra-
jaú - Varginha - Lote 2 - Contratado: CONSÓRCIO CASTILHO - VAD - CNPJ:

continua continua

continuação